

قصه آموزگاری که از سرباز معلمی به کارآفرینی و محرومیت زدایی رسید

# پهلوان محمد به یاری سرخس آمد

**فاطمه عسگری نیا** از متولدان دهه هفتاد است، اما سبک و سیاق زندگی اش شبیه زندگی پهلوان های قدیم است. مرید آقا تختی است و اخلاق و منش او راه و رسم زندگی اش قرار داده است. ۸ سالگی خود را وسط تشک کشتی رساند، تا با کسب مدال های قهرمانی استانی و کشوری برای خودش اسم و آوازه ای در این رشته کسب کند. صحبت از «محمد خمربادگار» است، متولد ۱۴ بهمن ۱۳۷۰. معلم جوانی که در فضای مجازی خود را این گونه معرفی کرده است: «سرباز معلم، کشتی گیر، زاده زابل و بچه سرخس...» به همین سادگی. تحصیلاتش را در رشته مهندسی عمران تمام کرده است و بعد از مصدومیت و کنار گذاشتن فعالیت های حرفه ای به عنوان مربی ورزش، فعالیت های ورزشی را دنبال کرد، اما هیچ وقت فکر نمی کرد نوشتن از او معلمی می سازد که نامش جهانی شود. در صفحه مجازی اش گفته می خواهد یک گوشه از دنیا را از زاویه دوربینش به همه نشان دهد. گوشه ای از دنیا که حالا زیر سایه مهربانی او و همدلی مردم مهربان، جهانی شده است.

سرباز بود. مثل همه سربازها با بوسیدن قرآنی و کاسه آب زلالی که مادر پشت پایش ریخت، راهی خدمت شد، تا به قول پدر برای خودش مردی شود، اما او که در مکتب تختی بزرگ شده بود، مدرس مردی و مردانگی شد. مهرماه سال ۹۴ بود که به عنوان سرباز معلم راهی روستای «قره سنگ» از توابع سرخس شد: «دورافتاده ترین روستای مرزی! باورش برابم سخت بود. نه جاده درست و حسابی داشت نه خودرویی تمایل به رفتن به این نقطه را داشت. به خاطر همین چندماه اول را در روستا به طور کامل اطراق کردم. در ورزش یا ساخت وساز سرشته داشتم، اما در آموزش هیچ تجربه ای نداشتم و دوام آموزشی ضمن خدمت نمی توانست قانعم کند که می توانم در آموزش دانش آموزان موفق باشم. به خاطر همین بزرگترین دغدغه ام استفاده از تجارب آموزگاری شد که در مدرسه حضور داشتند.»

آموزگار کلاس اول می شود با دانش آموزانی که به لهجه بلوچی صحبت می کردند: «آموزش فارسی به بچه هایی که با لهجه و گویش دیگری صحبت می کردند کار آسانی نبود. به خاطر همین باید چند برابر یک معلم عادی برای آموزش آنها وقت می گذاشتم.»

همه چیز خوب پیش می رفت. تا اینکه زمستان سرد از راه رسید و آقامعلم، دانش آموزان قدونیم قدش را دید که بدون کاپشن با لباس های نازک و دمیایی در مدرسه حاضر می شدند: «سرمان قدر به تن شان رسوخ کرده بود که نای ایستادن روی پایشان را نداشتند. خیلی هایشان به خاطر سرما حاضر نبودند رنگ های تفریح بیرون از کلاس برونند. موضوع را از طرف آموزگاران دیگر جویا شدم. متوجه شدم خیلی از دانش آموزانم با ییتیم هستند یا خانواده هایشان بینه اقتصادی خوبی ندارند. تصمیم گرفتم با حقوق اندک سرباز معلمی و کمکی که از خانواده جمع کردم برای تعدادی از این بچه ها کفش و کاپشن تهیه کنم و در قالب جایزه به آنها هدیه کنم، اما مشکل با این چند نفر تمام نشد. از ۷۰ دانش آموز مدرسه ۵۰ دانش آموز نیازمند کفش و لباس بودند.»

## از خیریه ها کمک گرفتیم

با توصیه همکاران به باری گرفتن از خیریه های مشهد تشویق شد. وقت را از دست نداد. تمامی اسناد و مدارک را برداشت و راهی مشهد شد، اما آنها موفق شد مبلغ ۲۰ هزار تومان از خیریه ها برای بچه ها جمع کند: «همین هم غنیمت بود، با همین مبلغ باز کفش و لباس برای دانش آموزان تهیه کردم اما نتیجه کار دلم را راضی نکرد. دوست داشتم همه بچه ها خوشحال شوند.»

## دست به دامن فضای مجازی شدم

فضای مجازی راه حل دیگری بود که به

ذهنش خطور کرد: «صفحه ای در فضای مجازی برای خودم ساختم و روزمرگی های بچه ها را منتشر کردم. فکر می کردم اگر به سلبریتی ها پیام دهم کمک می کنند. ابتدا به صورت خصوصی به همه سلبریتی ها پیام دادم اما پاسخی نشنیدم. فکر کردم پیام هایشان زیاد است. تصمیم گرفتم زیر پست های عمومی، خودم و مدرسه ام را معرفی و برای بهبود وضع بچه ها طلب کمک کنم، اما باز هم خبری نشد. به جای سلبریتی هایی که خیلی رویشان حساب باز کرده بودم مردم عامه این پیام ها را دیدند و با مراجعه به صفحه خود ارتباط های جدیدی را رقم زدند.»

## اولین جذب کمک دنیای مجازی با نام امام حسین (ع)

ماه محرم اولین کمک را در فضای مجازی جذب می کند: «یکی از مخاطبان صفحه ام با واریزه ۲۰ هزار تومان گفت خودت میدانی و امام حسین! خوشحال از جذب اولین کمک در این صفحه با توجه به شناختی که از نیازهای بچه ها و خانواده هایشان داشتم نسبت به تهیه ملزومات اقدام و فاکتورها را در صفحه منتشر کردم این اعتماد سازی باعث شد تا هر روز به جمع همراهمان مادران صفحه افزوده شود.»

## یک تیرو دونشان

هر روز که می گذشت خیرین زیادی به محمد می پیوستند، به طوریکه او توانست از ۴ هزار دانش آموز نیازمند شهرستان سرخس ۲ هزار دانش آموز را تحت پوشش خدمات حمایتی خود قرار دهد: «تهیه لباس برای این ۲ هزار نفر از بازار سرخس همراه با هزینه های زیادی بود. از طرفی فکر کردم با رفتن من از منطقه و قطع این کمک ها هیچ اقدام مثبتی در جهت پایداری وضع اقتصادی خانواده ها برداشته نمی شود. بنابراین تصمیم گرفتم با ایجاد کارگاه های خیاطی و بکارگیری مادران دانش آموزان نیازمند بستر درآمدزایی پایداری را برای آنها فراهم کنم. با کمک خیرین چرخ خیاطی ها را خریدیم و آموزش های لازم را ارائه کردیم و از این طریق توانستیم هم نیاز دانش آموزان را مرتفع کنیم هم اقتصاد ۵۰ خانوار را تقویت کنیم.»



## چراغ کارگاه های اشتغال روشن شدند

با روشن شدن چراغ کارگاه های خیاطی، ۷۰ نفر از زنانی که به طور سنتی قالیبافی می کردند هم خواستار راه اندازی کارگاه هایی در این زمینه شدند: «فعالیت این زنان به صورت سنتی بود. ما تصمیم گرفتیم با آموزش این قشرو به روز کردن هنر آنها بستر اشتغال زایی در این حوزه را نیز فراهم کنیم. امروز تولیدات این زنان در تهران و مشهد مشتریان خوبی دارد.»

در ۶ کارگاه خیاطی، قالیبافی، دمنوش های گیاهی و سوزن دوزی بلوچی که محمد در سرخس و روستاهای اطراف به راه انداخته بالغ بر ۷۰ زن سرپرست خانوار مشغول به کار شده اند.

## رونق دامداری در منطقه

کار اصلی مردم منطقه سرخس و ۷۰ روستای آن عمدتاً دامپروری است شغلی که از نیاکانشان به ارث برده اند اما در سایه فقر و ناتوانی خیلی از خانواده ها از داشتن دام محروم بودند. به خاطر همین، مردان روستا راه کرده و برای کارگری آن هم روزمزدی به شهر آمده بودند. ما تصمیم گرفتیم این بعد از زندگی مردم را تقویت کنیم. از سال ۹۵ با خرید دوراس گوسفند برای هر خانواده آنها را به سمت فعالیت های اقتصادی در این بخش تشویق کردیم. خوشبختانه این خانواده ها توانستند هر ساله تعداد دام هایشان را زیاد کنند و محصولات آنها را در شهر به فروش برسانند در سایه این فعالیت ها مرد های مهاجر به روستا برگشتند.»

اینجا هم محمد می گوید: «ما هر هفته سه گوسفند نذر خیرین را قربانی و گوشت آن را بین نیازمندان تقسیم می کردیم حالا این گوسفندان را از دامپروران خود خریداری و قربانی می کنیم. علاوه بر این دامداری کوچکی راه اندازی کرده ایم که در حال حاضر ۱۲ گوسفند میش و پرواربندی در آن نگهداری می شود و برای نگهداری از این دام ها برای جوانان و مردان منطقه شغل ایجاد شده است.»

## رونق بخش کشاورزی

درست است در منطقه سرخس به خاطر خشکی آب و هوا، کشاورزی خیلی رونقی ندارد اما محمد و دوستانش توانسته اند با راه اندازی

گلخانه ها و تولید محصولات گلخانه ای اتفاق جدیدی را در این منطقه رقم زدند: «در حال حاضر سه گلخانه آلوت و وراود و دو گلخانه سبزیجات در روستاهای امیرآباد و ابراهیم آباد فعال شده است و زنان سرپرست خانواری که در این گلخانه ها فعالیت دارند بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار تومان روزانه درآمد دارند.»

## تولید نان برای نیازمندان در نانوايي زانه سرخس

محمد حواسش به همه چیز هست از کفش و پوشاک بچه ها گرفته تا نان شب شان: «یک روز یکی از دانش آموزانم سر کلاس از هوش رفت ما فکر کردیم به خاطر خوردن غذای مسموم اینطور شده اما بعد که به هوش آمد گفت دو روز است غذا نخورده است. مادرش را مدرسه خواستیم مادر اعتراف کرد که در خانه حتی لقمه نان خالی برای خوردن نداشتند و بچه ها دو روز است که گرسنه اند.»

محمد بعد از شنیدن این قصه با کمک خیرین نانوايي را در سرخس راه اندازی می کند که تمام مراحل تولید آن از صرف تا صد توسط زنان سرپرست خانواده اداره می شود و در طول هفته چند تن و ویژه نیازمندان تولید و توزیع می شود.

## آرزوهای بچه پهلوان برآورده می کند

محمد یا آقا تختی سرخس در سرکشی از خانواده های نیازمندان منطقه تلاش می کند تا آرزوهای به ظاهر بزرگ آنها را برآورده کند: «من در صفحه مجازی ام آرزوی این خانواده ها را منعکس می کنم. آرزوهایی که برای آنها بزرگ و دست نیافتنی است اما حقیقتاً اینگونه نیست. از آرزوی داشتن یک کولر تا آرزوی داشتن یک آشپزخانه، تعمیر سقف خراب خانه و... تمام این آرزوها با کمک خیرین همیشه همراه برآورده می شوند.» او خودش هم آرزوی بزرگی دارد: «بزرگ ترین آرزوی خودم این است که هیچ نیازمندی در جامعه وجود نداشته باشد. زندگی من کنار این مردم از سال ۹۴ تا به حال معجزه بزرگی بود. خدا مراد مسیری قرار داد که هیچ وقت فکر نمی کردم و همیشه او را شاکرم که شرمندم نشدم.»

## استفاده از اعتبارات سازمان داوطلبان برای کمک به تأمین هزینه های دارو و درمان نیازمندان

همتی:

رئیس جمعیت هلال احمر در جلسه شورای معاونان این جمعیت با اشاره به اینکه اعتبارات سازمان داوطلبان هلال احمر با حمایت نمایندگان مجلس نسبت به سال گذشته حدود ۳۰ برابر رشد داشته، بر ضرورت تدوین آیین نامه به منظور استفاده از این اعتبارات برای تأمین هزینه های دارو و درمان نیازمندان کشور تأکید کرد.

دکتر کریم همتی در جلسه شورای معاونان این جمعیت با اشاره به اجرای طرح «حامیان سلامت» از سوی هلال احمر در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری و با توجه به شیوع بیماری کرونا در کشور گفت: «نزدیک به ۶۷ هزار صندوق رأی ریاست جمهوری و حدود ۷۵ هزار صندوق رأی شوراهای در کشور مستقر بود که ۱۱ هزار و ۵۲۸ نفر از اعضای سازمان جوانان هلال احمر در این انتخابات در قالب طرح حامیان سلامت با دعوت مردم به رعایت پروتکل های بهداشتی و ۱۷۷۹ نفر از پرسنل جمعیت در موضوع اجرای انتخابات مشارکت داشتند که این حضور چشمگیر بود اما در همه ارکان جمعیت حفظ «بی طرفی» در انتخابات رعایت شد و هیچ گونه خللی در امور جاری جمعیت به وجود نیامد.»

## فعالیت ۱۳ صندوق رأی کرونایی در کنار وزارت بهداشت

او همچنین از فعالیت ۱۳ صندوق اخذ رأی از بیماراران کرونایی هلال احمر در کنار وزارت بهداشت خبر داد و افزود: «هلال احمر برای جمع آوری صندوق های رأی در مناطق صعب العبور با استفاده از بالگرد های امدادی نیز اعلام آمادگی کرده بود که خوشبختانه استفاده از بالگردها نیاز نشد.»

رئیس جمعیت هلال احمر به موضوع واکسیناسیون نیز اشاره کرد و گفت: «واکسیناسیون افراد به آرامش طبی و روانی جامعه کمک می کند که هلال احمر در بحث واردات واکسن به عنوان یکی از عوامل اصلی فعال بوده و علی رغم تحریم ها و محدودیت های مالی و بانکی کشور تاکنون در این زمینه به وظیفه خود به خوبی عمل کرده است.»

## تأکید بر لزوم جذب اعتبارات تملک دارایی های جمعیت تا ۱۵ تیرماه

همتی بر اهمیت توجه ارکان جمعیت به موضوع اعتبارات تملک دارایی های جمعیت نیز تأکید کرد و گفت: «زیرمجموعه های جمعیت تا ۱۵ تیرماه فرصت دارند تا اعتبارات لازم را جذب کنند تا در انجام برخی امور از جمله تکمیل پروژه های نیمه تمام استانی مورد استفاده قرار گیرد.» او ادامه داد: «حوزه داوطلبان جمعیت هلال احمر با همراهی و تلاش نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی اعتبارات بیش از ۳۰۰ میلیاردی نسبت به سال گذشته دریافت کرده که در این زمینه لازم است دوستان حوزه داوطلبان و درمان جمعیت آیین نامه ای تدوین کنند تا برای تأمین هزینه های درمان و داروی محرومان کشور که اتفاقاً کم هم نیستند استفاده شود. بسیاری از افراد نیازمند قادر به تأمین هزینه های درمانی خود حتی در مراکز دولتی نیستند و اعتبارات سازمان داوطلبان می تواند در این زمینه بسیار کمک کننده باشد.»

همتی تأکید کرد: «به دنبال استفاده از ظرفیت داروخانه ها، مراکز درمانی و... هلال احمر برای کمک به نیازمندان با استفاده از این اعتبارات نیز هستیم.»

## همکاری تمام ارکان جمعیت برای برگزاری مراسم بزرگداشت یکصدسالگی جمعیت

رئیس جمعیت هلال احمر افزود: «در آستانه یکصدمین سالروز تأسیس جمعیت هلال احمر هستیم و انتظار این است که مجموعه جمعیت در برگزاری مراسم بزرگداشت یکصدمین سال تأسیس جمعیت با اداره کل روابط عمومی همکاری لازم داشته باشند تا خدمات و عملکرد جمعیتی که همواره از صدسال پیش در بیماری های واگیردار، قحطی ها و جنگ تحمیلی، تحریم ها، کرونا و... در کنار مردم بوده، با تمرکز بر بحث مستندسازی، بیشتر در جامعه منعکس و معرفی شود.»

## صرفه جویی ماهانه ۲ میلیارد تومانی در هزینه های جمعیت

همتی همچنین با تقدیر از حوزه مالی جمعیت اظهار کرد: «پرداخت های جمعیت به شکل متمرکز و با نظارت ستاد انجام شده و با این اقدام، ماهانه ۲ میلیارد تومان در هزینه های جمعیت هلال احمر صرفه جویی شده است.» او در پایان تأکید کرد: «امروز تمرکز مسئولان هلال احمر باید بر ارائه خدمات شایسته به مردم باشد و بدون توجه به تغییرات در دولت، مردم همواره از مواهب و خدمات هلال احمر بهره مند شوند.» دبیرکل جمعیت هلال احمر نیز در این جلسه با اشاره به سالروز زلزله رودبار و منجیل و میزان خسارات جانی و مالی که این زلزله به کشور تحمیل کرد بر لزوم آمادگی همیشگی و صددرد صدی جمعیت تأکید کرد. در این جلسه رئیس جمعیت از ۲ سامانه اتوماسیون اداری و سامانه اعضا و داوطلبان جمعیت هلال احمر رونمایی کرد.